---

<sup>456</sup> *Et propter praedicta dicimus, quod si nuncius deputatus ad contractum sit per dominum revocatus, etiam si revocatio ad ipsius noticiam non pervenerit, non valet tamen, quod cum eo agitur, quia ipse ex se nihil agit nec cum eo aliquid agitur, sed intervenit ut nudum organum domini, et ideo cessante domini voluntate nil cum eo disponi potest, ut* [Belegstellen]. Ebd., fol. 281r, Pars III, Qu. 1 § 16.

<sup>457</sup> [...] *haec verba, quae cottidie ponuntur in instrumentis, s[cilicet] talis fecit suum procuratorem, actorem, factorem et nuncium specialem, prout de nuncio loquuntur, non habent effectum, nisi in hiis, quae specialiter inseruntur, ut ex praedictis patet.* Ebd., fol. 281v, Pars III, Qu. 1 § 17.

<sup>458</sup> *Sed pone, quod constitutio fit per verba communia, ut pote „Mando tibi, quod geras negotia mea, vel contrahas pro me“, respondet* [Belegstelle], *quod poterit contrahere prout sibi placuerit, tanquam nuncius vel tanquam procurator in hiis, quae utroque modo geri possunt. Sed si non posset actus geri, nisi uno modo solummodo, videbitur secundum illum modum gerere actum, ut est videre in stipulatione, quae non potest fieri per nuncium.* Ebd., fol. 281v, Pars III, Qu. 1 § 22-23.

Verbindung mit dem konkreten Auftrag des *nuntius* stünden, respektive dem, was er sagen und was er tun solle). Zweitens könne man, wenn der Beauftragte seine Worte auf seine eigene Person hin formulierte, nicht sagen, er führe diese Handlung als *nuntius* aus.<sup>459</sup>

Der Bedeutung von Kredentialschreiben widmet sich auch der überwiegende Teil der verbleibenden Abschnitte von *pars III* (§§ 26-42). So verweist Villadiego auf den Unterschied, einen Beauftragten für eine Benachrichtigung oder einen Vertragsabschluss zu beglaubigen, und bindet die Verpflichtung des Auftraggebers an den Wortlaut der Formulierung.<sup>460</sup> Indem er auf die gängige Praxis verweist, *nuntii vel oratores* mit Kredentialbriefen auszustatten, schließt Villadiego diese Erörterung in einem seltenen Fall an gegenwärtige Bedürfnisse an.<sup>461</sup> Bartolus zufolge seien die Beglaubigungen zwar sehr allgemein, wie „Ihr werdet dem Überbringer dieser Briefe volles Vertrauen in jenen Dingen entgegenbringen, die er euch in meinem Namen sagt“. Doch könne ein *nuntius* kraft dieser Briefe nichts ohne eine vorherige konkrete Anordnung des Schreibenden tun, was diese Briefe eher zu Empfehlungsschreiben mache, die aussagten, dass der Überbringer eine vertrauenswürdige Person sei.<sup>462</sup>

Die vierte und letzte *pars* des *Tractatus de legato* über die sogenannten *nuncii ad iudicia* bezieht sich ausschließlich auf *nuntii*, die von Inhabern der ordentlichen Jurisdiktion (Bischöfe, Legaten, delegierte Richter) ernannt werden, und vornehmlich die Aufgabe der Zitation ausüben. Die aufgeführten Vorschriften speisen sich wiederum aus der Tradition, neuartig scheint, wie bereits erwähnt, lediglich das begriffliche Etikett des *nuntius ad iudicia*. An Villadiegos Traktat zeigt sich erwartungsgemäß, dass die Traktatliteratur des 15. Jahrhunderts den im römischen Recht grundgelegten und in Dekretalen und Kommentaren

---

<sup>459</sup> *Et idem dicerem ubi in mandato ponerentur illa verba, quae consueverunt apponi: facio te procuratorem et nuncium meum et cum praedicta tamen ego limitarem dupliciter. Primo, ubi certa forma data fu[is]set, alias autem in generaliter commissis, nulla speciali forma data, non posset ut nuncius intervenire, per ea, quae paulo ante dixi post Bar[tolum]. Nec ob[stat] si dicas, quod per literas credentiae, quae sunt generales, constituitur nuncius, ut inferius dicitur, illae tamen non habe[n]t specificam formam, nam dicendum, quod immo habent, attento, quod verba sunt commissa nuncio et specialiter expressa ea, quae facturus est, prout literae credentiae indicant. Secundo limitarem, si verba expressa in gestione actus non repugnarent, si enim conciperet verba in personam suam, non possemus dicere, quod gerebat actum ut nuncius, nec econtra, [Belegstelle]. Ebd., fol. 281v, Pars III, Qu. 1 §§ 24-27.*

<sup>460</sup> [...] *istae literae sunt magis speciales utpote „Tali latori praesentium de intentione nostra plenarie informato dabitis plenam fidem“ vel „Super tali negocio dabitis plenam fidem“, et in hoc adverte, quia mandatur tamen, ut ei credatur in eo, quod refert, non autem mandatur, ut cum eo aliquis contractus celebretur, aliud est enim credere referenti, quia hoc nullam dispositionem continet, aliud est contrahere. Si ergo cum tali celebretur aliquis contractus, non obligat mandantem, quia excessit fines mandati, [...]. Ebd., fol. 281v, Pars III, Qu. 1 § 31.*

<sup>461</sup> Ein weiteres Beispiel ebd. § 29, wo sich Villadiego auf den Handel (*mercantia*) bezieht.

<sup>462</sup> *Subsequenter quaero circa eandem materiam, quid importent istae literae credentiae, quae saepissime nunciis vel oratoribus dantur, ad quod est dicendum [...], quod quanquam sunt multum generales, ut „Tali latori praesentium dabitis plenam fidem in hiis, quae ex parte mea vobis dixerit“, et tunc vigore earum nil poterit agere in praeiudicium scribentis huiusmodi nuncius, q[uonia]m istae literae magis sunt commendatitiae, quasi dicat „Iste lator est fidelis persona, potestis de ipso confidere“. Ebd., fol. 281v, Pars III. Qu. 1 § 28.*